Allegorice pravi et vitiosi mortui sunt quodammodo in fama, et haec est prima eorum mors; secunda est corporalis, quam cridant idest conqueruntur, vel advocant ut secundam, inspectis eorum dissolutis actibus: vel cridant secundam mortem, idest conqueruntur de secunda morte, quam habent aeternam et spirituaalem. Unde Gregorius in Dialogo: *duplex est mors nostra, scilicet dum beate vivere amittimus, et dum essentialiter vivere in poena non desinimus*. Vel loquitur de existentibus in Inferno reali, qui vocant secundam mortem, scilicet animae⁹².

⁸⁸ Cfr. *ivi*, pp. 146-52.

⁸⁹ Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 40.

⁹⁰ *Ibid.*

⁹¹ *Ibid.*

⁹² *Ibid.*

Si ha quindi una prima morte, durante la vita terrena; una seconda morte è poi nella dannazione, «in Inferno reali»: è la morte delle anime che «essentialiter vivere in poena non desinunt». Di seguito il passo di Gregorio citato da Pietro (e tratto dal quarto libro dei *Dialoghi*, cap. 45⁹³):

Quia duobus modis vita dicitur, duobus etiam modis mors debet intelligi. Aliud namque est quod in Deo vivimus, aliud quod in hoc quod conditi et creati sumus; id est, aliud beate vivere, atque aliud est essentialiter. Anima itaque et mortalis esse intelligitur, et immortalis. *Mortalis quippe, quia beate vivere amittit; immortalis autem, quia essentialiter vivere numquam desinit, et naturae suae vitam perdere non valet, nec cum in perpetua fuerit morte damnata.* Illic enim posita beata esse perdit, et esse non perdit. Qua ex re cogitur semper, et mortem sine morte, et defectum, sine defectu, et finem sine fine patiatur; quatenus ei mors immortalis sit, et defectus indeficiens, et finis infinitus⁹⁴.

Questo luogo dei *Dialoghi*, soprattutto nella riformulazione di Pietro, aiuta a capire in che modo il figlio di Dante faccia propria quella che l'*Epistola XIII* indica come l'allegoria fondamentale della *Commedia*⁹⁵. Le due morti dell'anima corrispondono bene ai due sensi attraverso cui leggere il poema di Dante: da un lato si ha lo stato essenziale – cioè reale – delle anime dopo la *secessio corporis*, lo «status animarum post mortem simpliciter sumptus»; dall'altro si ha la morte nel peccato, che nell'esegesi di Pietro diventa la proiezione in vita dell'Inferno essenziale: cioè l'Inferno morale, la voragine «hiuius terrenae cupiditatis»⁹⁶.

⁹³ Curiosamente, dato che Pietro dichiara qui la sua fonte con una certa precisione, Nannucci segnala per questo passo un rimando non ai *Dialoghi* ma a un'epistola di Gregorio («Gregor. Registr. Epist. Lib. VI. Indict. XIV. Epist. XIV»); Pietro Alighieri, *Commentarium*, cit., pp. XLIV-XLV). L'argomento è comunque calzante – così nell'epistola gregoriana: «“Qua hora comederis, morte moriemini” (Gn 2, 17). Cum ergo comedit de ligno vetito Adam, quia in corpore mortuus non est novimus, quia post hoc filios genuit atque annis multis vixit. Si itaque in anima mortuus non est, quod dici nefas est, ispe mentitus est qui hunc praedixit die qua peccasset moriturum. Sed sciendum est quia mors duobus accidit modis, aut absentia vivendi, sed a qualitate vivendi. In hoc ergo comedendo vetitum eius anima dicitur mortua, non absentia vivendi, sed a qualitate vivendi, ut postmodum viveret in poena qui ad hoc creatus fuerat ut beate viveret in laetitia» (Gregorio, *Epistolarum Libri*, VI 14, *Epistola XIV, Ad Narsem comitem*; PL 77, col. 806; corsivo mio).